Prilog:

POPIS CITIRANIH TEKSTOVA S REGESTIMA

1. Simbolum fidei ab Christianissimo Sacrarum scripturarum interprete, beatissimo Hieronimo compositum, sanctoque Damaso pape ab eodem missum. Rubrica. (ff. 1-2')

Inc. Credimus in Deum patrem omnipotentem cunctorum visibilium et invisibilium conditorem.

Expl. Si autem hec nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpae voluerit, se imperitum vel malivolum, etiam non catholicum non me hereticum comprobabit.

f. 2' Beatissimi Hieronimi doctoris, symbolum catholice fidei ad papam Damasum finit.

Patrologiae cursus completus, series Latina (PL), ur. Jacques Paul Migné. Paris: Garnier, 1844-1892, sv. 39: 2181-2183; sv. 45: 1716-1718; sv. 48: 488-491 (Explanatio fidei ad Damasum (ad Augustinum et Alipium episcopos missa); *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta* I-IV, ur. Bernard Lambert. Steenbrugge, Haag: Pietersabdij, Martinus Nijhoff, 1969-1972: 316; *Clavis Patrum Latinorum*, ur. Eligius Dekkers, Emil Gaar. Turnhout: Brepols, 1995: 633, 16; 731.

2. Epistola Damasi pape ad Hieronimum presbiterum magnumque doctorem. (ff. 2'-3)

Inc. Dormientem te et longo iam tempore legentem potius quam sribentem questionibus ad te missis excitare disposui.

Expl. Cur Ysaac vir iustus et Deo carus non illi licuit cui voluit sed illi cui noluit deceptus errore benedixit.

PL, sv. 22, ep. 35: 451-452; *Sancti Eusebii Hieronymi Epistulae*, sv. 1, ur. Isidor Hilberg, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54. Wien: Österreichische Akademie der Wissenschaften, 1866. – 1918, ep. 35: 265-267.

Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta, ep. 36; *Clavis Patrum Latinorum*. 620.

3. Epistola Hieronymi presbiteri ad papam Damasum de proponitis sibi ab eo questionibus. Secunda. (ff. 3-7)

Inc. Beatissimo papae Damaso Hieronimus. Postquam epistolam tuae sanctitatis accepi, confestim accito notario, ut exciperet imparavi.

Expl. Neque tamen maiorem filium penitus fuisse despectum, quia cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet.

PL, sv. 22, ep. 36: 452-461; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 36; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 36.

4. Epistola item Hieronymum ad papam Damasum de expositione Origenis super Cantica. III. (ff. 7-7')

(Nedostaje: Praefatio.) Inc. Beatissimo pape Damaso Hieronimus. Origenes cum in ceteris libris omnes vicerit in Cantica canticorum ipse se vicit.

Expl. Ut animadvertas quanti sint illa extimanda quae magna sunt, cum sic possint placere, quae parva sunt.

(Diversi donosi samo uvod u tu poslanicu).

PL, sv. 23: 1117-1118 (Eusebii Hieronymi Stridonensis presbyteri, interpretatio homiliarum duarum Origenis in Canticum canticorum); *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 206.

5. Omelia prima Origenis super Cantica canticorum de Greco in Latinum, a sancto Hieronimo rectissime translata. IIII. (ff. 7'-12)

Inc. Quomodo didicimus per Moysen quedam esse non solum sancta, sed et sancta sanctorum; et alia non tantum sabbata, sed etiam sabbata sabbatorum.

Expl. Ab eo loco in quo scriptum est: Nardus mea dedit odorem suum (nedostaje: usque ad eum locum in quo ait:) Quia vox tua suavis et forma tua speciosa.

PL, sv. 23: 1117-1129 (S. Eusebii Hieronymi Stridonensis presbyterio interpretatio homiliarum duarum Origenis in Canticum canticorum). Tekst koji Diversi navodi na kraju ove poslanice u PL stoji kao početak druge homilije.

6. Origenis omelia secunda super Cantica a beato Hieronimo translata. (ff. 12-19')

Inc. Omnes anime motiones universitatis conditor Deus creavit ad bonum

Expl. Quapropter consurgentes, deprecemur Dominum, ut digni efficiamur sponsi sermone, sapientia Christi Iesu, cui est gloria, et imperium in secula seculorum. Amen. 19', Origenis super Cantica omelia secunda finita est.

PL, sv. 23: 1129-1144.

7. Epistola Damasi pape ad beatum Hieronimum presbiterum de Osanna. VI. (f. 19')

Inc. praefatio Dilectissimo filio Hieronimo Damasus episcopus in domino salutem. Commentaria cum legerem Graeco Latinoque sermone in Evangeliorum interpretatione a nostris.

Expl. Dilectionis tue est, ut ardenti illi strenuitatis ingenio, abscisis opinionibus, ambiguitatibusque suppositis, quid se habeat apud Hebreos vivo sensu scribas, ut de hoc sicut etiam te de multis tibi cure nostre in Christo Iesu gratias referant.

Diversi donosi samo predgovor te poslanice.

PL, sv. 22, ep. 19: 375.

8. Epistola responsiva sancti Hieronimi ad eundem Damasium papam de Osanna. VII. (ff. 19'-21)

Inc. Multi super hoc sermone diversa finxerunt quibus noster Hylarius in commentariis Mathei ita posuit: *Osanna* Hebraico sermone significatur *redemptio domus David*.

Expl. Sed magis condecet ob veritatem laborare paulisper, et peregrino aurem accomodare sermoni, quam de aliena lingua fictam alibi falsam ferre sententiam.

PL, sv. 22, ep. 20: 375-379; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 20.

9. Epistola beati Hieronimi ad eundem Damasium papam de nomine trium ypostascon. VIII. (f. 21-22)

Inc. Quoniam vetusto Oriens inter se populorum furore collisus, indiscissam Domini tunicam, et desuper textam, minutatim per frustra discerpit.

Expl. Simul etiam, cui apud Antiochiam debeam communicare significes: quia Campenses cum Tharsenibus hereticis copulati, nihil aliud ambiunt, quam ut auctoritate communionis vestre fulti, tres ypostasis cum antiquo sensu predicent.

PL, sv. 22, ep. 15: 355-358; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 15.

10. Epistola beati Hieronimi ad eundem papam Damasum cui apud Siriam in fide comunicare debeat. VIII. (ff. 22-22')

Inc. Importuna in evangelio mulier tandem debeat meruit audiri et clauso cum servis hostio media licet nocte, ab amico panes, amicus accepit Deus ipse.

Expl. Noli despiciere animam, pro qua Christus est mortuus.

PL, sv. 22, ep. 16: 358-359; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 16.

11. Pars quandam cuiusdam scripti beati Hieronimi de Seraphym et calculo forcipe accepto de altari. X. (ff. 22'-28)

Inc. Et factum est in anno quod mortuus est Rex Ocias. Vidi Dominum sedentem super tronum excelsum et elevatum, et plena (erat) domus a maiestate eius et Seraphym stabant in circuitu eius.

Expl. Si tedium sui prolixitate congeminet, et oculorum dolore cruciati, auribus tantum studeamus et lingua.

PL, sv. 22, ep. 18: 361-372 (Epistula ad Damasum, *Sancti Hieronymi de morte Ocie regis et seraphin de calculo in Ysaya propheta*.) Tekst koji donosi Diversi je dio poslanice A Damasum de Seraphim et calculo; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 18a.

12. Item pars alterius cuiusdam scripti eiusdem sancti Hieronimi de eodem loco Ysaie prophete. XI. (ff. 28-29')

Inc. Septuaginta: Et missum est ad me unus de Seraphin; Aquila et Theodocion, et volavit ad me unum de Seraphin. Quotidie ad nos mittit Seraphyn.

Expl. Et viciose Silvani legitur pro Sylea, cum Silvanum in Apostolorum Actibus non legamus.

PL, sv. 22, ep. 18: 372-375 (radi se o drugom dijelu prethodne poslanice, koju Diversi navodi kao posebnu poslanicu); *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 18b.

13. Epistola sancti Hieronimi ad Cromatium, Jovinum et Eusebium. XII. (ff. 29'-30')

Inc. Non debet carta dividere quos amor mutuus copulavit: nec per singulos officia mei sunt partienda sermonis.

Expl. Epistole brevitatis compellit tacere: desiderium vestri cogit loqui. Praeproperus sermo confusa turbatur oratio. Amor ordinem nescit.

PL, sv. 22, ep. 7: 338-341; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 7; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 7.

14. Epistola sancti Augustini exhortatoria de dubiis petendis, ad Volusianum. (ff. 30'-31).

Inc. Domino illustri et merito prestantissimo filio Volusiano, Augustinus episcopus. De salute tua quam et in hoc seculo, et in Christo esse cupio, sancte matris tue votis sum fortasse etiam ipse non impar.

Expl. Nec a onerosum fit presens, quod cum voles sumitur, cum voles ponitur.

PL, sv. 33, ep. 132: 508-509; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 8.

15. Epistola Volusiani responsiva et interrogativa ad sanctum Augustinum episcopum. (ff. 31-32)

Inc. Domino vere sancto ac merito venerabili presbyteri Augustino episcopo, Volusianus. Petis me, vir probitatis iustitiaeque documentum, ut aliqua ex ambiguis lectionibus perite discenda percuncter.

Expl. Hec superscriptio incolumem venerationem tuam divinitas summa tueatur, domine vere sancte, ac merito venerabilis pater.

PL, sv. 33, ep. 135: 512-514; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 44: 89-92.

16. Epistola Augustini responsiva. (ff. 32-37')

Inc. Domino illustre et merito insigni et prestantissimo filio Volusiano, Augustinus in Domino salutem. Legi literas tuas in quibus vidi magis cuiusdam dialogi specimen, laudabili brevitate comprehensum.

Expl. Sanctus frater et coepiscopus meus Possidius prestantiam vestram multum salutatur.

f. 37', Sancti Augustini ad Volusianum epistola finita est.

PL, sv. 33, ep. 137: 515-525.

17. Epistola sancti Marcellini ad beatum Augustinum. (f. 37'-38')

Inc. Domino nimiumque venerabili et omnibus mihi officiis unice percolendo patri Augustino, Marcellinus. Vir illustris Volusianus beatitudinis tue mihi literas legit.

Expl. Ego vero ad haec omnia promissionis nom immemor sed exactor libros confici deprecor, Ecclesie hoc maxime tempore incredibiliter profuturos.

PL, sv. 33, ep. 136: 514-515.

18. Eximii doctoris Aurelii Augustini epistola ad Marcellinum responsiva, super quibusdam questionibus. (f. 38'-44)

Inc. Domino eximio et merito insigni, carissimo ac desideratissimo filio Marcellino, Augustinus in Domino salutem. Illustri viro et eloquentissimo, nobisque dilectissimo Volusiano, non amplius quam ad illud quod inquirendum putavit respondendum fuit.

Expl. Sis in domino felix, gratia et misericordia eius, domine eximie et merito insignis, carissime ac desiderantissime fili.

PL, sv. 33, ep. 138: 525-535.

19. Sancti Augustini episcopi epistola ad Italicam consolatoria de morte mariti seu coniugis sui. (ff. 44-45')

Inc. Domine eximie et merito prestantissime, atque in Christi caritate honorande filie Italice, Augustinus episcopus in Domino salutem. Non solum literis tuis, verum etiam ipso referente qui pertulit, comperi multum te flagitare literas meas, credentem quod ex eis consolationem habere plurimam possis.

Expl. Quod certe quantum malum sit intelligentie potius dimitto tue quam longo sermone meliore explicare. (Nedostaje kraj poslanice: In protectione Domini semper habitet cor tuum, domina eximia et merito praestantissima, atque Christi caritate honoranda filia. Honorabiles tecum nobisque in Domino dilectissimos filios tuos, debito meritis vestris officio resaluta.)

PL, sv. 33, ep. 92: 318-321.

20. Sancti Augustini episcopi doctoris eximii ad Marcellinum epistola solvens quandam dubitationem de inventionem aque apud Aegyptios in sanguinem converse. (ff. 45'-49)

Inc. Domino eximio et merito insigni multumque carissimo filio Marcellino Augustinus in domino salutem. Epistolam tuam quam per sanctum fratrem et coepiscopum meum Bonifacium accepi, quaesivi, cum rescriberem, nec inveni.

Expl. Si enim tale aliquid in illis literis inveniri negaverit, admonendus est. Si autem assensus (sic!) fuerit, solusta (sic!) questio est.

PL, sv. 33, ep. 143: 585-590.

21. Sancti Augustini episcopi ad beatum Hieronimum epistola recommendaticia de dubitationum motiva. (ff. 49-50')

Inc. Domino dilectissimo et cultu sincerissimo caritatis obsequendo atque amplectendo fratri et compresbitero Hieronimo, Augustinus. Numquam aque quisquam tam facie cuilibet innotuit, quam mihi tuorum in Domino studiorum quieta, leta et vere exercitatio liberalis.

Expl. Video etiam interdum vitia mea; sed hec malo audire a melioribus, ne cum me recte fortasse reprehendere, rursus mihi blandiar, et meticulosam potius mihi videar in me quam iustam tulisse sententiam.

PL, sv. 33, ep. 28: 111-114; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 56; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 56.

22. Epistola sancti Augustini ad beatum Hieronimum. (ff. 50'-53)

Inc. Domino dilectissimo et cultu sincerrissimo caritatis observando atque amplectendo fratri et compresbitero Hieronimo Augustinus. Habeo gratiam quod pro subscripta salutatione, plenam mihi epistolam reddidisti, sed breviorum multo quam ex te vellem sumere, tali viro, a qua tempora quantalibet occupet, nullus sermo prolixus est.

Expl. Hunc interea Paulum fratrem nostrum in Christo multum commendo benignitati tue, cuius in nostris regionibus existimationi bonum corum Deo testimonium perhibemus.

f. 53, Sancti Hieronimi epistola ad Augustinum finit.

PL, sv. 33, ep. 40: 154-158; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 67; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 54, ep. 47.

23. Epistola Aurelii Augustini episcopi ad magnum doctorem Hieronimum. (ff. 53-53')

Inc. Domino carissimo et desideratissimo, et honorando in Christo fratri et compresbitero Hieronimo, Augustinus in Domino salutem. Audivi pervenisse in manus tuas litteras meas, sed quod adhuc rescripta non merui nequaquam imputaverim dilectioni tue, aliquid procul dubio impediti fuit.

Expl. Memor nostri exaudiaris a Domino in omni sancto desiderio, domine carissime et desideratissime, et honorande in Christo frater.

PL, sv. 33, ep. 67: 236-237; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*, prev. Ivan Marković, ur. Josip Bratulić. Split: Književni krug, 1990: 151-152, 399-400; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 101; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Sancti Eusebii*

Hieronymi Epistulae, sv. 2, ur. Isidor Hilberg, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55. Wien: Österreichische Akademie der Wissenschaften, 1866. – 1918, ep. 101.

24. Epistola magni doctoris sancti Hieronimi ad Aurelium sanctum Augustinum responsiva. (ff. 53'-54)

Inc. Domino vere sancto ac beatissimo pape Augustino, Hieronimus, in Christo salutem. In ipso profectionis articulo sancti filii nostri Asterii ippodiaconi, beatitudinis tue ad me literae supervenerunt, quibus satisfacis te contra parvitatem meam librum Romam non misisse.

Expl. Memento mei, sancte et venerabilis papa. Vide quantum te diligam, ut ne provocatus quidem voluerim respondere, nec credam tuum esse quod in altero forte reprehenderem. Frater communis suppliciter te salutatur.

f. 54, Sancti Hieronimi ad beatum Augustinum finit epistola.

PL, sv. 33, ep. 68: 237-238; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 153-154, 401-402; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 102; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 102.

25. Epistola eiusdem sancti Hieronimi ad eundem beatum Augustinum. (ff. 54-54')

Domino vere sancto et beatissimo pape Augustino, Hieronimus, in Christo salutem.

Inc. Anno preterito, per fratrem nostrum Asterium yppodiaconum dignationi tue epistolam miseram, promptum reddens salutationis offitium quam tibi arbitror redditam.

Expl. Incolumem te et memorem mei, Christus Deus noster tueatur omnipotens, domine vere sancte et suscipiende papa.

PL, sv. 33, ep. 39: 154; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 103; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 103.

26. Sancti Augustini ad Presidium sacerdotem epistola super literis mittendis sancto Hieronimo. (f. 54')

Inc. Domino beatissimo et merito venerando fratri et consacerdoti Presidio, Augustinus in Domino salutem. Sicut presens rogavi sinceritatem tuam, nunc quoque commoneo, ut literas meas sancto fratri et conpresbitero nostro Hieronimo mittere non graveris.

Expl. Aut si ego quod non debui, vel quomodo non debui, aliquid scripsi, non ad illum de me, sed ad me, ipsum potius fraterna dilectione mitte sermonem, quo correctus petam ut ignoscat, si meam culpam ipse cognovero.

PL, sv. 33, ep. 74: 250-251; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 111; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 111.

27. Sancti Augustini episcopi ad beatum Hieronimum epistola responsiva. (54'-57')

Inc. Domini venerando et desideratissimo fratri et compresbitero Hieronimo, Augustinus in Domino salutem. Quamvis existimem antequam istas sumeres, venisse in manus tuas literas meas, quas per Dei servum filium nostrum Ciprianum dyaconum misi.

Expl. Hoc magnum et triste miraculum est, ex amicitiiis talibus ad has inimicitias pervenisse; letum erit, et multo maius ex inimicitiiis talibus ad pristinam concordiam revertisse.

PL, sv. 33, ep. 73: 245-250; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 110; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 110.

28. Sancti Hieronimi epistola ad beatum Augustinum responsiva et argumentis qui reprehensoria ut certius scribat exhortativa. (f. 57'-59')

Inc. Domino vere sancto et beatissimo pape Augustino Hieronimus in Christo salutem. Crebras ad me epistulas dirigis, et saepe conpellis ut respondeam cuidam epistulae tuae, cuius ad me, ut ante iam scripsi, per fratrem Sisinnium diaconum exemplaria pervenerant absque subscriptione tua.

Expl. Vale, amice carissime, etate fili, dignitate parens; et hoc a me rogatus observa, ut quicquid mihi scripseris, ad me primum facias pervenire.

f. 58', Hieronimo epistola finit.

PL, sv. 33, ep. 72: 243-245; Sveti Jeronim, *Izabrane poslanice*: 155-158, 403-406; *Bibliotheca Hieronymiana Manuscripta*, ep. 105; *Clavis Patrum Latinorum*: 620; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, sv. 55, ep. 105.